
   

 

Deliberazione del Direttore generale N° 129 / 29.08.2018   

Pag. 1 di 2 

 

DELIBERAZIONE  

DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N° 129 / 29.08.2018 

 

 

Oggetto: 

MOTOSTAFFETTA FRIULANA - ONLUS 

 Concessione di un contributo per il servizio prestato in occasione del Giro d’Italia 2018, 

 Corsa per Haiti, Carnia Classic International Fuji-Zoncolan, Maratonina di Udine  

e altre manifestazioni sportive sul territorio regionale. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE: 

o Per la realizzazione di manifestazioni sportive che si svolgono su strada, si rende necessario prevedere il servizio 

di scorta  

o la Motostaffetta Friulana nasce nel 2000 e successivamente, considerato il numero di appassionati si è 

ufficialmente costituita come organizzazione di volontariato nel 2007. L’attività svolta è quella di scorta a 

manifestazioni sportive, prevalentemente in ambito ciclistico, che si svolgono nel triveneto con l’eccezione della 

Maratonina di Udine il cui Comitato nel 2007 ha organizzato il Campionato Mondiale di corsa su strada di mezza 

maratona avvalendosi proprio della collaborazione della Motostaffetta Friulana. 

o quasi tutti gli associati sono abilitati al servizio di scorta tecnica; si tratta di una nuova figura prevista dal Codice 

della strada che supplisce al compito della Polizia Stradale, garantendo il regolare e sicuro svolgimento in ambito 

stradale; gli altri componenti effettuano il servizio di moto; 

o nel 2010 l’importante invito da parte della R.C.S. – La Gazzetta dello Sport, la Motostaffetta Friulana viene 

contattata per il servizio di trasporto meccanici nella tappa più impegnativa del Giro d’Italia che si svolge in 

Regione, la frazione con arrivo sul Monte Zoncolan oltre alla successiva cronoscalata con arrivo a Plan de 

Corone;  

o anche per il 2018 la Motostaffetta Friulana è stata contattata da RCS-La Gazzetta dello Sport per il trasporto del 

personale tecnico nella 14° tappa del Giro d’Italia con arrivo sul monte Zoncolan; 

o inoltre è un valido supporto per altre numerose iniziative sportive, ricordiamo tra le più importanti la Corsa per 

Haiti, la Carnia Classic International Fuji-Zoncolan e la Maratonina di Udine. 

 

VISTA 

la nota del 18 aprile 2018, assunta a protocollo al n. 2886 del 19 aprile 2018, con la quale la Motostaffetta Friulana – 

Organizzazione di volontariato ONLUS, con sede a Rive d’Arcano (UD), C.F. 94101670308, ha presentato richiesta di 

un contributo di euro 5.000,00 a sostegno delle spese per il servizio di scorta tecnica in occasione di oltre 20 

manifestazioni sportive in programma in Regione per l’anno 2018, tra le quali: 

 14° tappa del Giro d’Italia del 19 maggio 2018, con arrivo sul Monte Zoncolan; 

 Corsa per Haiti del 13 maggio 2018 a Cividale del Friuli; 

 Carnia Classic International Fuji-Zoncolan del 24 giugno 2018 a Tolmezzo; 

 Maratonina di Udine in programma il 23 settembre 2018. 

 

VISTA 

la Deliberazione del Direttore generale n. 32 del 23.03.2018, con la quale è stato costituito uno stanziamento a 

sostegno di manifestazioni aventi rilevanza turistica che, per l’esercizio 2018, ammonta a complessivi euro 

50.000,00. 

 



   

 

Deliberazione del Direttore generale N° 129 / 29.08.2018   

Pag. 2 di 2 

 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta della Motostaffetta Friulana – Organizzazione di volontariato ONLUSe di concedere un 

contributo di euro 3.000,00 a sostegno delle spese per il servizio di scorta tecnica in occasione di oltre 20 

manifestazioni sportive in Regione, come sopra specificato. 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso alla la Motostaffetta Friulana – Organizzazione di volontariato ONLUS non è soggetto al 

regime “de minimis” di cui al Regolamento (UE) n.1407/2013, in quanto non si configura come aiuto di stato; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che non esercita, neppure 

occasionalmente, attività in regime d’impresa. 

 

PREMESSO CHE: 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, all’art. 5 sexies comma 2 cita testualmente 

“il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli obiettivi e i 

programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore generale i 

poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della 

PromoTurismoFVG”; 

o il Direttore generale della PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n° 2524 

del 22.12.2015 e successivo decreto n. 0264/Pres. del 29.12.2015 nella persona del sottoscritto Marco Tullio 

Petrangelo, con decorrenza dal 01.01.2016 e fino al 31.08.2018. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DELIBERA 

 

 

1. di concedere alla Motostaffetta Friulana – Organizzazione di volontariato ONLUS con sede a Rive d’Arcano (UD), 

un contributo di euro 3.000,00 a sostegno delle spese per il servizio di scorta tecnica in occasione di oltre 20 

manifestazioni sportive in programma in Regione per l’anno 2018; 

 

2. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione del 

contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

3. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2018, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice nr. 

107200 “Spese promozionali”. 

 

  PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

F.to dott. Marco Tullio Petrangelo 

 

 

Attestata l’opportunità turistica del contributo 

 il Direttore marketing 

 F.to sig. Bruno Bertero 

 

 

Verificata la copertura finanziaria e  

Attestata la conformità alla normativa relativa al procedimento 

 il Direttore amministrativo 

 F.to dott. Michele Bregant  


